57) Lond. Medical. Gaz. January. 1847.

58) vide Operationum ope forcipis peractorum. Nr. 11.

59) Schmidt's Jahrb. 1847. Nr. 6.

quodam tum ob localia momenta, tum ob puerperae constitutionem desperato, artificialiter secundinarum residua die 14mo post partum solvere coactus est, aetheris narcosi prospero cum successu adhibita.

De aliis operationibus obstetriciis, aetherisatione peractis, nullae exstant relationes.

II.

Ex descriptionibus partum tum naturalium tum artificialium supra propositis, dolores uteri contractionibus vel manu et instrumentis medici obstetricantis effectos, aetheris inhalationibus copia sufficiente adhibitis plerumque vel totos amoveri, vel saltem longe fieri tolerabiliiores, luculenter appetit. Quae cum ita sint, aethere licebit omnibus iis in casibus uti, ubi dolores eum vehementiae gradum adsecuti sint, ut perferri amplius nequeant. Referenda huc cujusque partus periodus quarta, in qua quidem, praesertim in primiparis, dolores impetuosis esse solent, referendi etiam dolores praeparantes, quibus saepenumero sensibilitati insignem in modum insultatur. Caeterum, quod ad justum terminum adinet, quo aetheris usus incipiatur, ea in re partum, per quas foetui permeandum est, indolis, contractionum ipsarum intensitatis, capitris ambitus ratio habenda erit, neque non mulierne jam pepererit an non, quaerendum videtur⁶⁰⁾. In individuis perquam sensibilibus, quovis partus tempore adeoque, si dolor vehementior, partusque decursus celerior fuerit, nonnullis observatis intervallis per totum partum ab aethere auxilium peti poterit.

Quod a nonnullis aetheri vitio datum est, quod nihil prodesset, quum tantum breve iu tempus ultimo partus stadio posset adhiberi, sequentibus impugnari potest argumentis.

1. Dolor magnus adeo brevius per tempus continuatus ob nervorum systema incitatum, ad eclampsiam vel virium prostrationem adducendam satis fuerit, si qui-

60) Opinatur Siebold. l. c.

dem is adactus dolor solitos, jam diutius durantes, dolores sequatur, qui posteriores influxu suo continuo nervos irritabiliores, animi commotionem graviorem reddiderunt, sanguinisque circulationem turbarunt. Tali rerum conditio unus insultus sufficiat, ut majora pericula vel statim vel in postero puerperii decursu oriantur, in quo vis impetu, in nervos partus tempore factorum, perdurat: multae in puerperio affectiones ex illis in partu insultibus originem trahunt, quam ob causam remedium tale, quo dolor tollatur, exoptatissimum esse elucet⁶¹⁾.

2. Aetherisatio quemadmodum supra vidimus unius partus decursu compluries repeti potest, namque tales iterationes nonnullis intervallis interruptae tum in sanis⁶²⁾ tum in acgrotantibus in operationibus chirurgicis atque obstetriciis⁶³⁾ crebro jam factitatae fuerunt. Simpson et Smith aetheris usum in partibus naturalibus complures per horas continuant, neque tamen ad hoc tempus ullum exemplum periculi ex longiore aetherisatione exorti innotuit.

III.

Matris amorem multum valere, quis infitietur? „illa enim statim post partum omnium oblitera dolorum, ex sensu pergrato, matrem se esse, quodammodo laborum, quos sustinuit, satisfactionem percipit“⁶⁴⁾.

At quaeso si parturiens ob nimios dolores et symptomata secundaria illis commota mortem occubuerit, qualis tum ejus erit satisfactio? Verborum, quae chirurgus

61) Siebold, I. c.

62) Mémento amentiae Viennae observatae, ubi pueri domos circumneentes, quaestum facturi, in se ipsis experimenta instituerunt. Velpau unum ex auditoribus suis quotidie mane in nosocomio toties aetherisationi sese submississe narrat, quoties sodalibus placeret. Ea in re duabus sexag. elapsis collapsus consecutus est perfectus, unde individuum aetheri admodum sensibile fuisse, ill' quo facile periculum extiterit, appar. Compte rendu. Nr. 4. 25. Januarii 1847.

63) Ut hoc ex Simpsonii et Smithii observationibus elucet.

64) Grenser, I. c. p. 25.

clarissimus quidam prolocutus est, ne obliscamur, „Dolorem si certum attigerit gradum et diurnitatem ipsum per se delere, vitae principium exhaustire, neque nisi causa leviore opus esse, ut mors subsequatur.“ Ita si multos in media operatione ex vita decessisse reputamus, aethere vitam non destrui, sed servavi, certo pronuntiare possumus. Idem recentissimi temporis nos docet experientia, quum in amputationibus aetheris auxilio factis rationem, quae inter mortuos et sanatos intercedat, 2 : 5 esse, cognoscamus, sine aethere 3 : 5⁶⁵⁾. Si serius observationes de partibus statu narcoticō peractis numero accreverint, tum certe ex tabulis comparatis plures parturientes aethere non adhibito, quam adhibito mortem obiisse comperire licebit. Hanc non immerito mihi videor efficere posse conclusionem, si mortuum in mentem veniat subito vel postero tempore operationes secutarum, nervorum commotione, virium vitalium collapsu celeri, irritatione constitutionali, deliriorum comite, productarum. Sic plura afferre possumus exempla, in quibus post operations graviores aethere non adjutas mors secuta sit, et ante mortem saepius cephalalgia, aliaeque cerebri affectiones, quas nunc tam libenter aetheri attribuunt, distinctissime fuerint expressae. Quas observationes nonne optimo jure ad partus etiam extendas, quos plerumque cum summis nervorum commotionibus connexos esse haud ignotum est?

His ita explicitis, in partibus naturalibus, si modo remedia in promptu sint, qualia novimus aetherem et chloroformum esse, dolorum mitigationem in usum vocari posse, satis nobis videatur demonstravisse.

Itaque ad alias quaestiones huc pertinentes solvendas orationem converteremus, nisi unum adhuc restaret opprobrium, quod in aetherem jactatum arcendum esse putamus. — Prof. Grenser enim doloribus in partu sublatis matris quoque erga infantem amorem tolli opinatur. At quaeso solusne hic dolor materni erga infantem

65) Secundum tabellas amputationum a Malgaigne editas.

animi causa habeatur? Animalia potius facilius parere, saepiusque eorum valetudinem post partum nihil detrimenti capere, scimus: verum nihilo secius summam catulorum caritatem nonnullisque in speciebus exempla propriae vitae pro illis devoutae occurrere, cui incognitum est? Deinde patris in pariendi actu nullae partes sunt, quum tamen ejus quoque erga liberos amorem haud ignoremus. Nonne aequius foret assumere foeminae humanitatem et honestatem, instinctum quendam insitum, princeps et primarium esse incitamentum, quod eam officii infantis colendi et amandi admoneat, atque, ut infans, qui ex amore ortum habeat, suo jure parentum caritatem et amorem repeatat, ipsius naturae lege esse sanctum.

Si forte aliquis me vituperaverit, quod hoc loco eam rem tractaverim, eum velim admonitum, silentio istam praeterire me non potuisse. Nostrae arti in universum magis cum materiali organismo res est, quam cum evolutione ejus spirituali, quique ejus dignitatem, progressusque salutares imminuere et obtrectare conatus, praecipue argumentis ex psychica hominis natura desumptis, quae rei inexpertos facile allicant, consilium suum adsequi studuerit, dignus is est, qui tanto acrius rejiciatur, et sententiam suam parum firmam omni modo impugnatam cernat⁶⁶⁾.

Tum Grenser cum dolore etiam matrem primo gaudio et moribus mulieribus, qui post partum tam ingenue et sincere se prodant, exui ait, vitaeque domesticae felicitatem, quum maritus uxorem ebriam, vultu stupido, gestibus foedis, interdum ridiculis, exsecrantem et furibundam inveniat, turbari opinatur.

66) Boér etsi sequentia verba prolocutus est „Wehendrang ist es, der die mütterliche Liebe als nothwendige Folge des natürlichen edelsten Egoismus constituit“ nobis tamen excusandus videtur, quoniam, quo illa tempore dixit, officium adeo erat medicorum obstetricantium tales sententias divulgare, ut parturientibus, quibus tunc nullum aferre poterant levamen, doloribus hisce talem inesse gravitatem persuaderent, easque hoc modo ad perdurandum adhortarentur. Hodie eadem contendere superfluum est.

Attamen quam iste imaginem exhibuit, non vera status aetherisationis descriptio est, quum inquietudo, isti gestus et tumultuatio non reperiantur nisi in exceptionibus rarissimis, neque caeterae res quarum mentionem infert tales sint quae tantopere nos sollicitent. Quin etiam Smith et Ed. de Siebold (l. c.) dissertissimis verbis, aetherem, quum parturientem in perfectam quietem adducat, ipsi operationi, quum facilis peragi possit, admodum commodum et aptum esse affirmant.

Praeterea individua aetherisata ex statu narcoticо fere subito reficiuntur et plerumque somnia laetissima enarrant, partum ad finem adductum esse admirantes. Ex casibus adversis ad summum obnebulatio capitis observatur, quae quidem maritum, quin uxori suae pro infante edito gratias agat, non impedit; quum potius matris sit Deo gratias persolvere quam maximas, quod tam facile partum sustinuerit. Sponte mihi in mentem venit dictum mulieris aetheris auxilio solutae, quae partu peracto⁶⁷⁾ omnia dicebat se audivisse, quamque contractiōnem sensisse, nihil tamen doloris perceperisse, usque dum ultima gravissima intraret contractio, qua sensus fortioris pressionis esset exortus, indeque se non nisi moerentem priorum partum dolores recordari posse adjectit.

Idem vir deinde neque naturam neque artem sine damno dolores ad partum minuere vel suppressare posse arbitratur, indeque dolores necessario ad ipsam partus naturam pertinere credit⁶⁸⁾. Id verisimile est ideo sic judicari, quod infans pariendus sexualia dilatans nervis periphericis extensis maximos dolores efficit. Quum autem aetheris proprium sit, ut nervos periphericos hebet, ex hoc tempore haec dolorum necessitas desinet. An forte haec dolorum necessitas, quam jactat, ad sententiam subsequentem vulgo ratam referenda est? Sic v. c. Busch⁶⁹⁾ partum justo faciliorem in plerisque constitutionibus pro-

67) Observato a Simpson (l. c.)

68) Grenser, l. c. pag. 28.

69) Lehrbuch der Geburtshunde. Editio 4ta. § 202. p. 93.

pter contractiones parum evolutas et irritabilitatem parum consumptam majorem nervorum systematis sensibilitatem praesertimque proclivitatem ad dolores post partum procreare putat. At eisdem eam mihi non satisfacere explicationem aperte confiteor, et meam de hac opinione dubitationem sic defensitare posse videor. Post partus enim aetheris auxilio peractos, in quibus nulli omnino percipiuntur dolores, ideoque nulla existit irritabilitatis consumptio, major si isti opinioni fides habeatur nervorum systematis sensibilitas et dolores aciores post partum relinquuntur, quod tamen cum nullo modo sic se habeat, illam doctrinam pro vera haberi non posse liquet. Igitur ipse in transcurso aliam rei explicationem proponere tentabo.

Dolores partus uteri contractionibus suscitantur, quae non modo mechanicas ad superficiem et volumen pertinentes commutationes producunt, sed materiales quoque, in ipsam structuram et substantiam uteri penetrantes. Illis contractionibus in nervos et vasa sanguifera muci, sanguinis et lochiorum secretionem salutaris vis exhibetur, quo facto uteri vita altior iterum recedit. Contractiones fortiores si desunt, ideoque dolores etiam non tam alacres apparent, uterus in priore statu congestivo, paene dixerim subinflammatorio, manet, qui uterque (congestionem dico et inflammationem) dolorem comitem adsciscit constantissimum. Ergo in ista dolorum partus necessitate explicanda exigua sensibilitatis consumptio desiderari potest, vel ad ea, quae modo proposuimus, referenda est.

Ubi vero, id quod sopiente aetheris influxu evenit, uteri contractiones perdurant, eoque commutationes materiales uteri de quibus monuimus producent doloribus, qui inde consequuntur, non, ut vulgo fit, perceptis, ibi quidem omnis timor, ne sequelae perniciose, quae in partibus justo facilitioribus occurrent, existant, vanus et inanis esse videtur.

Non pluris judicanda est querimonia, quod aetheris in arte obstetricia usu a simplicitate egregia, quam schola Boëriana pro fundamento recentioris artis obstetriciae constituerit, discedatur. Namque quomodo aether huic noceat simplicitati, eisdem me non intelligere haud

nego. Simplicitati opposita est complicatio, perplexio, quam igitur aether progignere dicitur. Ex altera parte quodvis utile inventum, sollerter adhibitum, non artis esse complicationem sed potius explicationem satis inter omnes constat⁷⁰.

Hactenus de dolore, de eodem ope aetheris summvendo, sequelisque inde in partuente provenientibus; jam ad alteram quaestionem transgredi liceat.

III.

Quareriter num uteri contractiones aethere tollantur, eaque re infantis expulsio impediatur?

Uteri actionem hic non minorem esse, quam alias in partibus naturalibus, experientia cognitum habemus; parturientem saepenumero ipsam uteri contractiones exiguis vel nullis doloribus sentire, in superioribus vidimus; dum, narcosis si fuerit perfecta, nulla ejus conscientia relinquitur. Hac in re insensibilitatis gradus et phaenomenorum summa est diversitas, namque sicuti aliae completa apathia et insensibilitate correptae jacent, aliae voluntantur et, dum contractiones durant, conqueruntur, postea tamen earum non recordantes. Hae motiones enim et clamores reflectoria sunt, et pariter atque illae motiones, quarum propositus finis individui conservatio est, a directo medullae spinalis influxu dependent. In aliis dolor magis

70) Cur ad hunc Grenseri libellum præ ceteris animum adverterim causa videtur reddenda esse. Est ille de re propria copiosissime scriptus, auctorisque verba facile idque injuria suspiciones et metus propagaverint. Aetheris inhalationum utilitatem ubique insitiari et negare studet, et undique causas conquirit, quibus illae vetari credantur. Et si forte ex ipsis observationibus ista quae metuit iucunda non provenerunt, ipse id cum quadam admiratione confitetur. Opiniones unius vel ad summum duorum scriptorum auctoritatibus omnium reliquorum opponit, si modo priorum sententia cum suo judicio quo aetherem condemnat atque ex praxi exclusum vult congruat. Id facit, ut exemplis utar, ubi de haemorrhagiis post partum et pyaemia loquitur.

minusve comminutus aut obtusus est, ita tamen ut prorsus sublatus non sit⁷⁰). Medicus ipse hasce contractiones saepe jam manu ad abdomen applicata vel exploracione per vaginam instituta clarissime animadvertere potest. Eae vel intervallis paulo majoribus (fere sexagesimarum 2—3) intrant, tum autem tanto sunt fortiores⁷¹), vel earum repetitio et diurnitas tam sunt regulares quam ante aetherem adhibitum⁷²). Sequuntur eae contractiones quaslibet directiones; os et omnino inferius segmentum uteri paulo est laxius quam solito, et vaginae, genitaliumque externorum contractiones aliquantum immunitae vel totae fere abolitae sunt⁷³). Vel ob eam causam partum nonnunquam celerius procedere consentaneum est, quum a parte superiore (ex uteri fundo) gravior vis agat, cui ab inferiore non resistatur, unde etiam evenit, ut plerumque nullae vel exiguae tantum externorum genitalium laesiones in foetus transitu exsistant. Simpson⁷⁴) nullum observavit casum, in quo, aethere in usum vocato, intensitas aut frequentia contractionum insignem in modum minuta videretur; quin etiam interdum, quo magis conscientia cederet, eo fortiores apparebant contractiones, praesertim quum aether cum tinctura secalis vel oleo ejus medicamenti soluto junctus porrigeretur⁷⁵.

Occurrerunt quidem casus, in quibus uteri contractiones, quae aderant, aethere in auxilium vocato cessarent, idque non solum dum durabat narcosis, verum etiam per aliquid temporis subsecuti, paulatim tantum ad eam

70) Simpson, l. c.

71) Hammer, pag. 21. — Inde, ut opinor, repeti potest causa, cur nonnulli has pausas longiores pro contractionibus, dum narcosis duraret, sublatis haberent. Quum autem narcosis, aethere non sufficenter adhibito, non longius quam 2—3 sexagesimas continueret; narcosim contractiones uteri (plerumque exemplo apparentes) excludere credideris.

72) Simpson, l. c.

73) Hammer, l. c. p. 21. quod etiam ex plerisque observationibus elucet.

74) m. Martio 1847.

75) cf. Observationum partuum naturalium Nr. 13.

quam ante aetheris usum habuerant alacritatem redirebunt⁷⁶). Haec contractionum cessatio num directa et certa aetherisationis sequela sit, an potius una ex pausis, quas novimus tam saepe in contractionum decursu, si nondum satis evolutae sint, observari, quaestio nobis offertur. Haec tamen quaestio non pertinet nisi ad ea tempora, ubi ars non praesto habebat, nisi observations 5—6, dum hodie, quum earum tantopere auctus sit numerus, certissime respondere licet, posterius, quod proposuimus, pro vero habendum⁷⁷) easque cessationes, quum uteri contractiones intermittant, et, donec perfectae intrent, in longius tempus interrumpi possint, spontaneas judicandas esse.